




«УТВЕРЖДЕНО 

Приказом от 23.05.2023г. № 120 

 

 

 

 

 

ИЗМЕНЕНИЯ, 

Которые вносятся в Положение об учетной политике  

Государственного казенного учреждения социального обслуживания 

Московской области Семейный центр помощи семье и детям 

«Клинский» 

 

Абзац двенадцатый пункта 1.4 изложить в следующей редакции: 

«Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 24.05.2022 

№ 82н «О порядке формирования и применения кодов бюджетной 

классификации Российской Федерации, их структуре и принципах 

назначения» (далее - приказ № 82н).»; 

В пункте 3.8: 

В абзаце шестнадцатом слова «Приказом № 52н» заменить словами 

«Приказом № 52н и № 61н»; 

Дополнить абзацами следующего содержания: 

«По причине отсутствия технической возможности формирования 

электронных первичных документов по унифицированным формам, 

утвержденным Приказом № 61н, данные документы формируются на 

бумажном носителе. 

В первичных документах, составленных по унифицированным формам, 

утвержденным Приказом № 61н, гриф согласования руководителя не 

оформляется.»; 

Абзац первый пункта 3.12 изложить в следующей редакции: 

3.12 Журнал операций (ф. 0504071, ф. 0509213) открывается путем переноса с 

предыдущего периода остатков по счетам на начало периода. В журнале 

операций отражаются обороты по счетам за период, выводятся остатки по 

счетам на конец периода и формируются обороты по счетам для переноса в 

Главную книгу (ф.0504072).»;  

Пункт 4.3.7 дополнить абзацем следующего содержания: 

«Объекта основных средств, имеющим уникальный номер, однозначно 

его идентифицирующий в качестве индивидуально-определенной вещи 

(например, кадастровый номер, государственный (регистрационный) 

опознавательный знак (например, транспортного средства), а также объектам 

основных средств, на которые не предоставляется возможным нанесение 

инвентарного номера, присваивается инвентарный номер без нанесения его на 

объект.»; 

Пункт 4.3.15 дополнить абзацем следующего содержания: 

«При переоценке объекта основных средств сумма накопленной 



амортизации, исчисленная на дату переоценки, пересчитывается 

пропорционально изменению первоначальной стоимости объекта основных 

средств таким образом, чтоб его остаточная стоимость после переоценки 

равнялась его переоцененной стоимости. Указанный способ предусматривает 

увеличение (умножение) балансовой стоимости и накопленной амортизации 

на одинаковый коэффициент таким образом, чтобы при их суммировании 

получить переоцененную стоимость на дату проведения переоценки.» 

Пункт 4.3.17 дополнить абзацем следующего содержания: 

«В случае, когда определить остаточную стоимость замененной части 

объекта основных средств не предоставляется возможным, величина 

относимой стоимости, замененной (выбывшей) части объекта основных 

средств может быть эквивалентна затратам на ее замену (приобретение) на 

момент их признания.» 

Пункт 4.3.20 дополнить предложением следующего содержания: 

«Для признания в учете и прекращении признания объектов недвижимого 

имущества, права на которые подлежат в соответствии с законодательством 

Российской Федерации государственной регистрации, основанием являются 

документы, подтверждающие государственную регистрацию права 

(прекращение права).»; 

Подраздел «4. Учет нефинансовых активов и иного имущества» раздела 

«II. Учетная политика для целей бюджетного учета» дополнить пунктом 4.3.32 

следующего содержания: 

«4.3.32. Электрические и телефонные сети, другие аналогичные системы 

и инженерные сети (за исключением локальной вычислительной сетей) могут 

учитываться в составе зданий (сооружений). Наличие указанных систем 

отражается в Инвентарной карточке учета нефинансовых активов (ф. 

0504031). Приборы и аппаратура указанных сетей могут приниматься к учету 

в качестве отдельных объектов основных средств.»; 

Пункт 4.5.12 дополнить абзацем следующего содержания: 

«Реклассификация объектов нематериальных активов, прав пользования 

нематериальными активами из группы «Нематериальные активы с 

неопределенным сроком полезного использования» в группу 

«Нематериальные активы с определенным сроком полезного использования» 

осуществляется на основании решения Комиссии.»; 

Пункт 4.6.1 изложить в следующей редакции: 

«4.6.1. Обесценение осуществляется в отношении основных средств, 

нематериальных активов, непроизведенных активов (земельных участков). 

В соответствии со Стандартом «Обесценение активов» обесценение 

активов не осуществляется в отношении материальных запасов, финансовых 

активов, прав пользования активами.»; 

Пункт 4.7.11 изложить в следующей редакции: 

«4.7.11. Средства индивидуальной защиты (далее - СИЗ) выдаются в 

личное пользование сотрудникам Учреждения на основании Акта приема-

передачи объектов, полученных в личное пользование (ф. 0510434). При 

выдаче сотруднику в личное пользование СИЗ подлежат списанию с 



балансового учета с одновременным отражением на забалансовом счете 27 

«Материальные ценности, выданные в личное пользование работникам 

(сотрудникам)» Рабочего плана счетов Учреждения.»; 

Абзац третий пункта 4.7.15. изложить в следующей редакции: 

«учет операций по поступлению, перемещению и выбытию 

материальных запасов, учитываемых на забалансовых счетах, ведется в 

журнале операция по забалансовым счетам (ф. 0509213)».; 

Подраздел «4. Учет нефинансовых активов и иного имущества» раздела 

«II. Учетная политика для целей бюджетного учета» дополнить пунктом 4.10. 

и 4.10.1. следующего содержания: 

«4.10. Учет непроизведенных активов. 

4.10.1. Земельные участки, закрепленные на праве постоянного 

(бессрочного) пользования учитываются на счете 1 103 11 000 «Земля – 

недвижимое имущество учреждения». Основанием для постановки на 

бюджетный учет является свидетельство, подтверждающее право пользования 

земельным участком, либо выписка Единого государственного реестра 

недвижимости о соответствующем земельном участке с предоставлением 

первичных учетных документов. Учет ведется по кадастровой стоимости на 

дату принятия к учету, а при отсутствии кадастровой стоимости земельного 

участка – по стоимости, рассчитанной исходя из наименьшей кадастровой 

стоимости квадратного метра земельного участка, граничащего с объектом 

учета, либо, при невозможности определения такой стоимости, - в условной 

оценке: один квадратный метр – один рубль.»; 

Подраздел «6. Учет расчетов» раздела «II. Учетная политика для целей 

бюджетного учета» дополнить пунктом 6.9. следующего содержания: 

«6.9. В состав расходов будущих периодов включаются: 

- расходы на приобретение прав пользования на результаты 

интеллектуальной деятельности, срок полезного использования которых 

составляет не более 12 месяцев, но переходит за пределы года их 

приобретения (создания). 

Расходы будущих периодов списываются на расходы текущего 

финансового года ежемесячно последним календарным днем месяца, за 

неполный месяц – пропорционально количеству календарных дней. 

Хозяйственные операции по признанию расходов будущих периодов 

отражаются в Журнале операций №8 «Журнал по прочим операциям».»; 

Пункт 7.6. дополнить абзацем следующего содержания: 

«При наличие технической возможности расчетный листок направляется 

сотруднику в электронном виде на электронную почту сотрудника.»; 

Подраздел «7. Учет расчетов по оплате труда» раздела «II. Учетная 

политика для целей бюджетного учета» дополнить пунктом 7.11 следующего 

содержания: 

«7.11. Начисление обязательств Учреждения на оплату дополнительных 

выходных дней для ухода за детьми-инвалидами и перечисление страховых 

взносов с выплат, а также начисление задолженности Социального фонда 

Российской Федерации (далее – СФР) по возмещению расходов Учреждения 



отражаются следующими хозяйственными операциями: 

 
Дебет Кредит  

1 303 05 831 1 302 66 737 

Начисление обязательств по оплате сотрудникам 

дополнительных выходных дней для ухода за 

детьми-инвалидами и перечислению в СФР 

страховых взносов с данных выплат 

1 209 34 561 1 303 05 731 

Начисление дебиторской задолженности СФР за 

оплаченные дополнительные выходные дни для 

ухода за детьми-инвалидами и перечисленные 

страховых взносов с данных выплат 

(осуществляется днем перечисления выплат и 

страховых взносов с них) 

 

Заявление о возмещение указанных расходов направляется в СФР не реже 

1 раза в квартал.»; 

Пункт 13.9 дополнить абзацем следующего содержания: 

«Аналитический учет материальных ценностей, выданных в личное 

пользование сотрудникам, ведется в Карточке книге) учета выдачи имущества 

в пользование (ф. 0504206).»; 

Подраздел «13. Учет на забалансовых счетах» раздела «II. Учетная 

политика для целей бюджетного учета» дополнить пунктом 13.10. следующего 

содержания: 

«13.10. Учет операций по забалансовым счетам ведется в журнале 

операций по забалансовым счетам (ф. 0509213).»; 

В пункте 14.4.: 

В абзаце первом после слов «финансовых обязательств проводится» 

дополнить словами «на основании Решения о проведении инвентаризации (ф. 

0510439)»; 

В абзаце шестом слова «ФСС» заменить словами «СФР»; 

В пункте 15.4.: 

В абзаце пятом слова «с ПФР, ФНС, ФСС» заменить словами «с ФНС, 

СФР»; 

В пункте 16.8. слова «Пенсионный фонд Российской Федерации» 

заменить словами «СФР»; 

В пункте 17.3. слова «внебюджетные фонды» заменить словами «СФР»; 

Подраздел «19. Налог на доходы физических лиц» раздела «III. Учетная 

политика для целей налогового учета» изложить в следующей редакции: 

«19. Налог на доходы физических лиц 

19.1. Учреждение является налоговым агентом по исчислению и уплате 

налога на доходы физических лиц с доходов (НДФЛ), начисленных в 

денежной форме в пользу сотрудников Учреждения (налогоплательщиков). 

19.2. Исчисление сумм налога производится нарастающим итогом с 

начала налогового периода по итогам каждого календарного месяца 

применительно ко всем доходам, в отношении которых применяется 

налоговая ставка, установленная в размере 13 процентов (15 процентов с сумм, 



превышающей 5 миллионов рублей), начисленным налогоплательщику за 

данный период, с зачетом суммы налога, удержанной в предыдущие месяцы 

текущего налогового периода. 

19.3. Налогоплательщик имеет право воспользоваться стандартными, 

социальными и имущественными вычетами на основании личного 

письменного заявления и документов, подтверждающих право на вычет. 

19.4. Учреждение удерживает исчисленную сумму налога 

непосредственно из доходов налогоплательщика с учетом примененных 

вычетов. 

19.5. Учреждение ежемесячно предоставляет в налоговый орган по 

месту нахождения Учреждения уведомление об исчисленных суммах налогов, 

авансовых платежей по налогам, сборов, страховых взносов (далее – 

Налоговое уведомление) по НДФЛ: 

за период с 1 – 22 января – не позднее 25 января; 

за период с 23 числа истекшего месяца по 22 число текущего месяца – не 

позднее 25 числа текущего месяца; 

за период с 23 – 31 декабря – не позднее последнего рабочего дня 

текущего года. 

19.6. Суммы налога на доходы физических лиц с начисленных доходов 

удерживаются непосредственно из доходов налогоплательщика при их 

фактической выплате.  

Суммы исчисленного и удержанного налога на доходы физических лиц 

перечисляются в бюджет: 

за период с 1 – 22 января – не позднее 28 января; 

за период с 23 числа истекшего месяца по 22 число текущего месяца – не 

позднее 28 числа текущего месяца; 

за период с 23 – 31 декабря – не позднее последнего рабочего дня 

текущего года. 

19.7. Совокупная сумма налога на доходы физических лиц, 

исчисленная и удержанная из доходов налогоплательщиков - сотрудников 

Учреждения, перечисляется в бюджет по месту нахождения Учреждения. 

19.8. Учреждение представляет следующую налоговую отчетность по 

налогу на доходы физических лиц: 

«Расчет сумм налога на доходы физических лиц, исчисленных и 

удержанных налоговым агентом» (форма 6-НДФЛ) ежеквартально в срок не 

позднее 25 числа, следующего за соответствующим отчетным периодом 

(первый квартал, полугодие, девять месяцев), за год - не позднее 25 февраля 

года, следующего за истекшим налоговым периодом, в налоговый орган по 

месту нахождения Учреждения; 

«Справка о доходах и суммах налога физического лица» по каждому 

физическому лицу ежегодно не позднее 25 февраля года, следующего за 

истекшим налоговым периодом, в налоговый орган по месту нахождения 

Учреждения.»; 

Пункты 20.3. и 20.4. изложить в следующей редакции: 

«20.3. Учреждение ежемесячно предоставляет в налоговый орган по 



месту нахождения Учреждения Налоговое уведомление по страховым взносам 

до 25 числа месяца, следующего за истекшим. 

Страховые взносы уплачиваются ежемесячно не позднее 28 числа месяца, 

следующего за истекшим, в налоговый орган по месту нахождения 

Учреждения. 

Взносы на страхование от несчастных случаев на производстве и 

профессиональных заболеваний уплачиваются ежемесячно не позднее 15 

числа месяца, следующего за истекшим, в СФР. 

20.4. Учреждение предоставляет следующую персонифицированную 

отчетность и отчетность по страховым взносам: 

«Персонифицированные сведения о физических лицах» ежемесячно не 

позднее 25-го числа, следующего за отчетным месяцем, в налоговый орган по 

месту нахождения Учреждения; 

«Единая форма «Сведения для ведения индивидуального 

(персонифицированного) учета и сведения о начисленных страховых взносах 

на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на 

производстве и профессиональных заболеваний (ЕФС-1)»: 

с разделом 2 (аналог 4-ФСС) ежеквартально не позднее 25 числа месяца, 

следующего за отчетным периодом (первый квартал, полугодие, девять 

месяцев, год), в территориальный орган СФР по месту регистрации 

страхователя; 

с разделом 1.2 (аналог СЗВ-СТАЖ) ежегодно не позднее 25 января года, 

следующего за отчетным, в территориальный орган СФР по месту 

регистрации страхователя; 

«Расчет по страховым взносам» ежеквартально в срок не позднее 25 числа 

месяца, следующего за отчетным периодом (первый квартал, полугодие, 

девять месяцев, год) в налоговый орган по месту нахождения Учреждения.»; 

Подраздел «23. Налог на имущество организаций.» раздела «III. Учетная 

политика для целей налогового учета» дополнить пунктом 23.4. следующего 

содержания: 

«23.4. Учреждение направляет в налоговый орган по месту нахождения 

Учреждения Налоговой уведомление по налогу на имущество организации до 

25 числа месяца, следующего за отчетным кварталом.»; 

Подраздел «24. Транспортный налог организаций.» раздела «III. Учетная 

политика для целей налогового учета» дополнить пунктом 24.8. следующего 

содержания: 

«24.8. Учреждение направляет в налоговый орган по месту нахождения 

Учреждения Налоговой уведомление по транспортному налогу организации 

до 25 числа месяца, следующего за отчетным кварталом.»» 

Подраздел «25. Земельный налог организаций.» раздела «III. Учетная 

политика для целей налогового учета» дополнить пунктом 25.6. следующего 

содержания: 

«25.6. Учреждение направляет в налоговый орган по месту нахождения 

Учреждения Налоговой уведомление по земельному налогу организации до 25 

числа месяца, следующего за отчетным кварталом.»; 



Пункт 26.1. изложить в следующей редакции: 

«26.1. Отчетность по налогам, страховым взносам, персонифицированная 

отчетность предоставляется в налоговые органы и СФР в электронном виде по 

телекоммуникационным каналам связи с применением квалифицированной 

электронной цифровой подписи.»; 

В разделе «Рабочий план счетов бюджетного учета» Приложение 1 

«Рабочий план счетов бюджетного учета»: 

подраздел «Прочие расчеты с дебиторами» дополнить строкой 

следующего содержания: 

« 

021005000 Расчеты с прочими дебиторами 
в 1-17 разрядах – КРБ; 

в 24-26 разрядах: 
увеличение задолженности - 560,  

уменьшение задолженности - 660 
»; 

подраздел «Расчеты по платежам в бюджеты» дополнить строкой 

следующего содержания: 

« 
030314000 Расчеты по единому налоговому платежу в 24-26 разрядах: 

увеличение задолженности - 730,  

уменьшение задолженности - 830 030315000 
 Расчеты по единому страховому тарифу 

»; 

Приложение № 14 к Учетной политике «Порядок проведения 

инвентаризации активов и обязательств», Раздел 4. «Оформление результатов 

инвентаризации и регулирование выявленных расхождений» дополнить пунктом 

следующего содержания: 

«4.6. По результатам инвентаризации Расходов будущих периодов 

комиссия составляет Акт инвентаризации расходов будущих периодов (ОКУД 

0317012). 

4.7. По результатам инвентаризации Резервов предстоящих расходов 

комиссия составляет Акт инвентаризации резервов предстоящих расходов 

(Приложение №1).». 

 

 

 
 



Приложение № 1 

Организация    

 

Основание для проведения 

инвентаризации: 

  

 (приказ, распоряжение)  

Дата начала инвентаризации:   

 
Дата окончания инвентаризации:  

     Номер документа  Дата составления  

   АКТ    

инвентаризации резервов предстоящих расходов  

 

Акт составлен комиссией о том, что по состоянию на «____» ______ 20___ г. проведена инвентаризация резервов предстоящих расходов. 

При инвентаризации установлено следующее: 

 

№  

п/

п 

Вид резерва 

Общая 

сумма 

резервов 

предстоящих 

расходов на 

начало года 

руб. коп. 

Дата 

возник

новени

я 

резерва 

Периоди

чность 

определе

ния 

резерва 

Корректирово

чная сумма 

резерва, руб. 

коп. 

Начислено 

по данным 

бухучета 

Фактически 

рассчитано 

Использовано резерва 
Остаток на дату 

инвентаризации 

Результаты 

инвентаризации, руб. 

коп. 

Наименование 
Номер 

счета по данным 

бухучета 

по 

фактически

м данным 

по данным 

бухучета 

по 

фактически

м данным 

подлежит 

до 

списания 

излишне 

списано 

(подлежит 

восстановл

ению) 

  1  2  3  4 5 6  7  8  9  10 11 12  13 14  15  

1 

Резерв на 

оплату 

отпусков 

401 60 

211 
            

2 

Резерв на 

оплату 

начислений 

на выплаты 

по отпускам 

401 60 

213 
            

    
Х Х 

         
   Итого 



 

 

Все подсчеты итогов по строкам, страницам и в целом по акту инвентаризации проверены. 
 

Председатель комиссии          
 

   

  (должность)  (подпись)  (расшифровка подписи)    

Члены комиссии:  

 
   

 

 

 

 (должность)  (подпись)  (расшифровка подписи)  

  

 
   

 

 

 

 (должность)  (подпись)  (расшифровка подписи)  

 
    

 

 

 

 (должность)  (подпись)  (расшифровка подписи )  

 

Все ценности, поименованные в настоящем акте инвентаризации с № 1 по № 1, комиссией проверены в натуре в моем (нашем) присутствии 

и внесены в акт, в связи с чем претензий к инвентаризационной комиссии не имею (не имеем). Ценности, перечисленные в акте, находятся 

на моем (нашем) ответственном хранении. 
 

Материально ответственное(ые) 

лицо(а): 

          

  должность   подпись   расшифровка подписи     

 

«___» _____________ 20____  г. 

 

Указанные в настоящем акте данные и расчеты проверил           _______________________              _______________      ___________________ 
                                                                                                                                                                  должность                                                   подпись                   расшифровка подписи                   

«___» _____________ 20____  г. 

 

 


